Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn   1

UBND TỈNH ĐỒNG NAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ
---------------------

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------------------------------------------------------------

Số: 677/SYT-NV

Đồng Nai, ngày 19 tháng 02 năm 2020
V/v tiếp tục tăng cường công tác

phòng, chống hành vi lạm dụng,

trục lợi quỹ bảo hiểm y tế.

Kính gửi:

- Thanh tra Sở Y tế;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Bệnh viện Đa khoa Cao su Đồng Nai;

- Các Bệnh viện, Phòng khám đa khoa ngoài công lập.

Thực hiện Công văn số 678/BYT-BH ngày 14/02/2020 của Bộ Y tế về việc

đẩy mạnh ngăn ngừa, xử lý tình trạng gian lận, trục lợi quỹ bảo hiểm y tế,

Giám đốc Sở Y tế có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đối với Thanh tra Sở Y tế

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp

luật về khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế (KBCB BHYT) để phát hiện, ngăn

chặn kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

2. Đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

- Thường xuyên tổ chức quán triệt đến viên chức, người lao động thực hiện

nghiêm Chỉ thị số 10/CT-BYT ngày 09/9/2019 của Bộ Y tế về việc tăng cường

công tác phòng, chống hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT và các văn bản có

liên quan đến KBCB BHYT;

- Tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật KBCB BHYT đúng quy đinh,

đảm bảo quyền lợi của người tham gia BHYT và sử dụng quỹ BHYT hợp lý,

hiệu quả;

- Phát hiện, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm các

quy định của pháp luật về KBCB BHYT;

- Tăng cường phát triển và hoàn thiện ứng dụng công nghệ thông tin trong

công tác quản lý KBCB BHYT, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính;

- Xây dựng, ban hành quy trình KBCB gắn với quy trình trích chuyển dữ

liệu điện tử và quy trình quản lý bệnh viện của người đứng đầu cơ sở KBCB,

quy định rõ trách nhiệm cụ thể đối với việc thực hiện quy trình quản lý, triển

khai, vận hành và khai thác hệ thống công nghệ thông tin tại đơn vị;

- Giải quyết kịp thời các vướng mắc, bất cập, phát sinh khi tiếp nhận, kiểm

tra cơ sở dữ liệu thẻ BHYT của người đến KBCB;

Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn   2

- Triển khai các biện pháp kỹ thuật nhằm kiểm soát chặt chẽ và nâng cao

chất lượng dữ liệu, kịp thời phát hiện và có giải pháp đối với các dữ liệu phát

sinh như: chi phí sau ngày tử vong, số lượng truy cập bất thường…trong hệ

thống công nghệ thông tin tại đơn vị;

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan BHXH cùng cấp thực hiện trách nhiệm cập

nhật thông tin về dữ liệu thẻ BHYT, phản hồi kết quả giám định dữ liệu điện tử

tự động để cơ sở KBCB có thông tin chi tiết, chính xác về kết quả giám định dữ

liệu điện tử. Từ đó đề nghị BHXH cùng cấp giám định, thanh toán chi phí

KBCB BHYT theo đúng quy định về trích chuyển dữ liệu điện tử được quy định

tại Điểm e, Khoản 2, Điều 20 Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018

của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều

của Luật BHYT và Điểm b, Khoản 3, Điều 7 Thông tư số 48/2017/TT-BYT

ngày 28/12/2017 của Bộ Y tế quy định trích chuyển dữ liệu điện tử trong quản

lý và thanh toán chi phí KBCB BHYT.

Đề nghị Giám đốc các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ SYT;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV (Phương).

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		2020-02-19T13:44:21+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!